ATA DA ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO E POSSE DOS MEMBROS E MESA DIRETORADO

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LAGO DE PALMAS

Ás nove horas e trinta minutos do vigésimo oitavo dia do mês de junho de dois mil e dezoito, a

Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições, realizou na sala de reunião da Secretaria de

Meio Ambiente e Recursos Hídricos, na cidade de Palmas – TO, assembleia com representantes

de todos os setores do Comitê das Bacias Hidrográficas do lago de Palmas, com o intuito de

escolher os membros e diretoriaque comporão o triênio desse Comitê. A abertura da Assembleia

Setorial iniciou a fala do Itamar Xavier, presidente da gestão anterior do Comitê das Bacias

Hidrográficas do Lago de Palmas,e logo após o Senhor Itamar passa a palavra ao secretário da

Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricosque deu as boas-vindas e agradeceu

a presença de todos. Parabenizou aos integrantes deste Comitêpelo engajamento, o

compromisso e a responsabilidade demonstrado. Logo após a comissão eleitoral assumiram a

coordenação do processo eleitoral da nova Diretoria Executiva do próximo pleito. A

composição dos membros sendo Alberto Ávila Saback, representante da Associação de

Pequenos Agricultores de Taquarussu Grande - APAFTAG, Maria Gorett Rodrigues Braga,

Representante da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos e Edihones Lima Reis,

representante da Prefeitura Municipal de Gurupi.A assembleia realizou as votações dos

integrantes da Diretoria separados por cargos, no qual para presidente foi eleito Davis Miranda

de Souza, representante da sociedade civil, do Consórcio Intermunicipal para Gestão

Compartilhada da Bacia Hidrográfica do Médio Tocantins - CI/LAGO com 15 votos. Para vice-

presidente foi eleito por aclamação da assembleiaThiago Valuá da Silva Araújo, representante

do Poder público, da Prefeitura Municipal de Porto Nacional e na vaga de Secretário da

Diretoria Executiva foi eleita Marcialva Bonfim Costa Lima, representante dos usuários, do

Frigorífico Paraíso.Por aclamação devido ter somente uma única candidata para o cargo. Logo

depois os eleitos foram empossados.Depois da posse, foram selecionados os novos membros

titulares e suplentes das três câmaras técnicas do Comitê, ficando na Câmara Técnica de Plano

de Bacias como titulares, Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos,Associação de

Pequenos Agricultores de Taquaruçu Grande, BRK Ambiental –SANEATINS, OAB/TO e

Prefeitura Municipal de Palmas, os suplentes foram Prefeitura Municipal de Brejinho,

Naturatins. Na Câmara Técnica de Outorga, os titulares foram Naturatins, Fazenda São Paulo,

INVESTCO, CREA-TO, MAPA, Prefeitura Municipal de Santa Rosa e os suplentes foram

SEMARH, Fazenda de Henrique Teixeira Marinho e BRK Ambiental/Saneatins. Para a Câmara

Técnica de Educação Ambiental ficou como Titulares BRK Ambiental/Saneatins, Secretaria

Estadual de Educação, SEMARH, Associação de Canoagem de Porto Nacional - ACPN e

ECOTERRA, para suplentes foram Associação Água Doce, Federação das Associações e

Entidades Rurais do Tocantins, MAPA e Associação dos Chacareiros Santa Fé. Por fim o

presidente eleito e empossado, Davis Miranda de Sousa deu por encerrado a reunião. Firmamos

a presente ata por meio da lista de presença em anexo.